
Приказ Министра обороны РФ
от 26.06.2023 № 366

"О внесении изменений в Порядок награждения
ведомственными знаками отличия Министерства обороны

Российской Федерации, утвержденный приказом Министра
обороны Российской Федерации от 14 декабря 2017 г. № 777 "О

ведомственных знаках отличия Министерства обороны
Российской Федерации"

 
В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 12 января 1995 г. № 5-ФЗ «О ветеранах»,

с подпунктами 27, 28 пункта 10 Положения о Министерстве обороны Российской Федерации, утвер-
жденного Указом Президента Российской Федерации от 16 августа 2004 г. № 1082, ПРИКАЗЫВАЮ:

Внести изменения в Порядок награждения ведомственными знаками отличия Министерства
обороны  Российской  Федерации,  утвержденный  приказом  Министра  обороны  Российской
Федерации от 14 декабря 2017 г. № 777 «О ведомственных знаках отличия Министерства обороны
Российской  Федерации»  (зарегистрирован  Министерством  юстиции  Российской  Федерации  18
января 2018 г., регистрационный № 49677) согласно Перечню (приложение к настоящему приказу).

МИНИСТР ОБОРОНЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
генерал армии

С.Шойгу
 
 
 

Приложение
к приказу Министра обороны

Российской Федерации
от «26» июня 2023 г. №366

 
 

ПЕРЕЧЕНЬ
изменений, вносимых в Порядок награждения

ведомственными знаками отличия Министерства обороны
Российской Федерации, утвержденный приказом

Министра обороны Российской Федерации
от 14 декабря 2017 г. № 777 «О ведомственных знаках отличия

Министерства обороны Российской Федерации»
 
1. Пункт 2 дополнить абзацами следующего содержания:
«В  районах  боевых  действий  награждение  военнослужащих  ведомственными  знаками

отличия производится без подготовки документов, указанных в пункте 10 настоящего Порядка,
также приказами:

командующих группировками войск (сил) - медалями «За боевые отличия», «За воинскую
доблесть», «За разминирование», «За укрепление боевого содружества»;

командующих  армиями  (командиров  корпусов)  -  медалью  «За  укрепление  боевого
содружества».

Сноску «*» к пункту 8 изложить в следующей редакции:
«*  Приказ  Министра  обороны Российской  Федерации  от  9  октября  2020  г.  №  525  «Об

утверждении  Правил  ношения  военной  формы  одежды,  знаков  различия  военнослужащих,
ведомственных знаков отличия и иных геральдических знаков в Вооруженных Силах Российской

https://oficeru.ru/doc/168
https://oficeru.ru/doc/204


Федерации и  Порядка  смешения предметов  существующей и  новой  военной формы одежды в
Вооруженных  Силах  Российской  Федерации»  (зарегистрирован  Министерством  юстиции
Российской  Федерации  16  ноября  2020  г.,  регистрационный  №  60927).».

После абзаца первого пункта 19 дополнить абзацем следующего содержания:
«В  районах  боевых  действий  ведомственные  знаки  отличия  вручаются  награжденным

командующим группировкой войск (сил), командующим армией (командиром корпуса) или другим
должностным лицом по их поручению, не позднее чем через месяц со дня подписания приказа
командующим  группировкой  войск  (сил),  командующим  армией  (командиром  корпуса)  о
награждении.».

Дополнить пунктами 20(1) следующего содержания:
«20(1).  Для  награждения ведомственными знаками отличия в  районах  боевых  действий

командующие группировками войск (сил), командующие армиями (командиры корпусов):
направляют заявки в Главное управление кадров об обеспечении необходимым количеством

ведомственных знаков отличия и бланков удостоверений к ним;
организуют направление копий приказов о награждении ведомственными знаками отличия

в Главное управление кадров, а выписок из приказов о награждении ведомственными знаками от-
личия в воинские части по месту военной службы военнослужащих.».

В пункте 21 слова «Министром обороны Российской Федерации или другим должностным
лицом  по  его  поручению»  заменить  словами  «Министром  обороны  Российской  Федерации,
командующими группировками войск (сил), командующими армиями (командирами корпусов) или
другими должностными лицами по их поручению».

Абзац второй пункта 23 изложить в следующей редакции:
«Протокол  вручения  сверяется  с  приказом  (выпиской  из  приказа)  Министра  обороны

Российской  Федерации,  командующего  группировкой  войск  (сил),  командующего  армией
(командира  корпуса)  о  награждении  ведомственными знаками отличия,  подписывается  лицом,
вручившим ведомственный знак отличия, и заверяется печатью воинской части. В случае вручения
ведомственного знака отличия Министром обороны Российской Федерации протокол вручения со-
ставляется Главным управлением кадров.».

В абзаце первом пункта 26 слова «в приказе Министра обороны Российской Федерации
(выписке из приказа)» заменить словами «в приказе (выписке из приказа)  Министра обороны
Российской  Федерации,  командующего  группировкой  войск  (сил),  командующего  армией
(командира  корпуса)».

В приложении № 5 к Порядку слова «Министра обороны Российской Федерации» исключить.
В приложении № 6 к Порядку слова «Министра обороны Российской Федерации» исключить.
В приложении №7 к Порядку слова «Министра обороны Российской Федерации» исключить.
В приложении № 8 к Порядку слова «Министра обороны Российской Федерации» исключить.


